上 海 市 人 民 政 府 办 公 厅 文 件

沪府办发 〔２０２１〕１号

上海市人民政府办公厅关于印发
«上海市人民政府提请市人大常委会解释
地方性法规程序规定»«上海市人民政府

规章解释规定»的通知

各区人民政府,市政府各委、办、局:
经市政府同意,现将«上海市人民政府提请市人大常委会解释

地方性法规程序规定»«上海市人民政府规章解释规定»印发给你

们,请结合实际,认真按照执行.

２０２１年１月７日

(此件公开发布)
—１—

上海市人民政府提请市人大常委会

解释地方性法规程序规定

　　第一条　(目的和依据)

为了规范市政府提请市人大常委会解释地方性法规工作,依

据«上海市制定地方性法规条例»等,制定本规定.

第二条　(适用范围)

本规定适用于需由市政府提请市人大常委会就本市地方性法

规进行解释的事项.

第三条　(适用情形)

有下列情形之一的,市政府可以提请市人大常委会解释地方

性法规:

(一)地方性法规的规定需要进一步明确具体含义的;

(二)地方性法规制定后出现新的情况,需要明确适用法规依

据的.

第四条　(职责分工)

市政府工作部门可以书面向市司法局提出解释地方性法规的

建议.

市司法局负责对各工作部门提请解释地方性法规的建议进行

审核.

根据市司法局提请解释的意见,市政府可以提请市人大常委

—２—

会对地方性法规进行解释.

第五条　(建议提出)

市政府工作部门可以向市司法局书面提出解释地方性法规的

建议,就地方性法规解释的必要性进行说明,并附具解释文本草

案.书面解释建议应当由提出建议的部门(下称“建议部门”)主要

负责人签署;几个单位共同起草的,应当由共同起草单位主要负责

人共同签署.

地方性法规解释内容涉及其他部门职责或者与其他部门关系

紧密的,建议部门应当征求相关部门的意见.

解释内容涉及专业性、技术性较强的问题,或者对公民、法人

或者其他组织的权利义务有较大影响的,建议部门还应当召开论

证会、听证会等进行研究论证.

第六条　(审查)

市司法局应当对市政府工作部门提出的解释地方性法规建议

进行审查.必要时,可以采取座谈会、论证会、听证会等多种形式

进行研究论证.

经审查,认为不需要提请市人大常委会解释的,市司法局应当

将审查结果告知建议部门;认为需要提请解释的,市司法局应当起

草提请解释地方性法规的议案草案,按照规定程序报送市政府.

第七条　(决定)

市政府常务会议对市司法局提交的解释地方性法规议案草案

进行审议,作出是否提请市人大常委会进行解释的决定.
—３—

第八条　(提请解释)

市政府决定提请市人大常委会对地方性法规进行解释的,以

市政府议案形式报送市人大常委会.

第九条　(应用解释)

属于地方性法规如何具体应用的问题,由市级主管部门进行

解释.

具体应用解释应当符合立法的目的、原则和原意.

第十条　(实施日期)

本规定自印发之日起施行.

—４—

上海市人民政府规章解释规定

　　第一条　(目的和依据)

为了规范市政府规章解释工作,维护法制统一,保障规章正确

有效实施,根据«上海市人民政府规章制定程序规定»的有关规定,

制定本规定.

第二条　(适用情形)

有下列情形之一的,市政府工作部门可以提请市政府作出规

章解释:

(一)规章条文内容需要进一步明确具体含义的;

(二)规章实施过程中对条文内容存在不同意见的;

(三)规章制定后出现新的情况,需要明确适用规章依据的.

第三条　(解释权限)

市政府统一行使规章解释权.

市司法局负责规章解释的审查工作.

属于规章如何具体应用的问题,由市级主管部门进行解释.

第四条　(解释原则)

规章解释应当遵循下列原则:

(一)符合立法目的;

(二)解释内容符合公平正义;

(三)符合本规定程序.
—５—

第五条　(建议提出)

市政府工作部门可以向市司法局书面提出解释规章的建议,

就规章解释的必要性进行说明,并附解释文本草案.解释建议应

当由提出建议的部门(下称建议部门)主要负责人签署,几个单位

共同起草的,应当由共同起草单位主要负责人共同签署.

规章解释内容涉及其他部门职责或者与其他部门关系紧密

的,建议部门应当征求相关部门的意见.

解释内容涉及专业性、技术性较强的问题,或者对公民、法人

或者其他组织的权利义务有较大影响的,建议部门还应当召开论

证会、听证会等进行研究论证.

第六条　(审查)

市司法局应当对市政府工作部门提出的解释规章建议进行审

查.必要时,可以采取座谈会、论证会、听证会等多种形式进行研

究论证.

经审查,认为不需要进行解释的,市司法局应当将审查结果告

知建议部门;认为需要进行解释的,进入解释意见草案起草程序.

第七条　(意见起草)

市司法局应当认真研究各方面的意见,与建议部门协商后,对

部门报送的解释文本草案进行修改,形成规章解释意见草案和草

案说明.

第八条　(批准发布)

规章解释意见草案报经市政府批准后,在市政府公报、市政府

—６—

网站上向社会公布.

第九条　(解释效力)

规章解释同规章具有同等效力.

第十条　(应用解释)

市级主管部门对规章具体应用进行解释的,应当符合立法的

目的、原则和原意.

第十一条　(实施日期)

本规定自印发之日起施行.

—７—

抄送:市委各部门,市人大常委会办公厅,市政协办公厅,市纪委监

委,市高院,市检察院.
　上海市人民政府办公厅 ２０２１年１月８日印发

—８—